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PLENÁRIO ELEITO PELO PLEITO DE 13 E 14 DE SETEMBRO DE 2014, 

HOMOLOGADO PELA DECISÃO COFEN Nº 190/2014, DE 09 DE OUTUBRO DE 2014, 

GESTÃO 2015/2017. 

 

ATA DA 165 REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA. 

Aos vinte e nove dias do mês de junho do ano de dois mil e dezessete, às nove horas, na 1 

sala da presidência do Conselho Regional de Enfermagem do Rio de Janeiro, situado a 2 

Avenida Presidente Vargas 502 5º andar, deu início a 165 Reunião Ordinária de Diretoria 3 

do Coren/RJ, com os Diretores presentes: Maria Antonieta Rubio Tyrell – Presidente; Ana 4 

Teresa Ferreira de Souza – Primeira Secretária; Danielle Bessler – Segunda Secretária; 5 

Paulo Murilo de Paiva – Primeiro Tesoureiro; Maria da Gloria do Desterro Costa – Segunda 6 

Tesoureira. A presidente declara aberta a Reunião Ordinária de Diretoria do Coren/RJ e 7 

passa a palavra para a primeira secretária Ana Teresa Ferreira de Souza que faz a 8 

conferência do quórum composto pelos cinco diretores e prossegue com a apresentação 9 

da proposta de pauta: Itens de Pauta: 2- APROVAR PAUTA DA 165ª REDIR - 10 

APROVAÇÃO DA PROPOSTA DE PAUTA; 3 - APROVAR ATA DA 164ª REDIR - 11 

APROVAÇÃO DA ATA; 4.1 - OF. PRESIDÊNCIA/SATEMRJ Nº043/2017 - DELIBERAR 12 

SOBRE O CONVITE SOBRE VISITA À INSTITUIÇÃO COLÔNIA JULIANO MOREIRA E 13 

PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA NO MESMO DIA; 4.2 - CARTA DA PERINATAL - 14 

DELIBERAR SOBRE O CONVITE DA PERINATAL PARA PARTICIPAR DE SIMPÓSIO 15 

SOBRE PROTOCOLO DE RETIRADA DE DRENOS PELOS ENFERMEIROS; 4.3 - 16 

MEMO 231/2017/DEFIS - DELIBERAR SOBRE SOLICITAÇÃO DE ENCAMINHMENTO 17 

AO PLENÁRIO DE DECISÃO. 4.4 - MEMO 146/2017 - DEPTO DE GESTÃO - 18 

DELIBERAR SOBRE O PEDIDO DO FUNCIONÁRIO RONALDO ROCHA; 4.5 - MEMO 19 

004/2017/COMISSÃO DE SINDICÂNCIA PORTARIA 255/2017 - DELIBERAR SOBRE 20 

PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO; 4.6 - E-MAILS DA SUBSEÇÃO DE NOVA 21 

IGUAÇU E DA CHEFIA DE ATENDIMENTO - DELIBERAR SOBRE SOLICITAÇÃO DA 22 

FUNCIONÁRIA DE NOVA IGUAÇU: QUE NO PERÍODO DE FÉRIAS DA COLEGA DE 23 

TRABALHO CONTE COM O FUNCIONÁRIO DA LIMPEZA TODOS OS DIAS; 4.7 - 24 

MEMO 039/2017 - CÂMARAS TÉCNICAS - DELIBERAR SOBRE SOLICITAÇÃO DE 25 

CURSO DE RECICLAGEM EM ESPANHOL PARA A SECRETÁRIA BILÍNGUE ANA 26 

BEATRIZ; 4.8 - E-MAIL DA PESSOA IDOSA - DELIBERAR SOBRE SOLICITAÇÃO DE 27 

APOIO MEDIANTE ENVIO DE E-MAILS A PARLAMENTARES; 4.9 - E-MAIL DA FORÇA 28 

NACIONAL DE FISCALIZAÇÃO DO COFEN - DELIBERAR SOBRE A CONVOCAÇÃO 29 

DA FISCAL SABRINA SEIBERT PARA PARTICIPAR DA FORÇA NACIONAL DE 30 

FISCALIZAÇÃO; 4.10 - MEMO Nº 342/2017 - DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO - 31 

DELIBERAR SOBRE REPRESENTAÇÃO DA FISCAL SUZANA STUART NA 32 

CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE VOLTA REDONDA; 4.11 - MEMO 091/2017 33 

-  DEPARTAMENTO DE ATENDIMENTO - DELIBERAR SOBRE PEDIDO DE 34 

ALTERAÇÃO DE PRAZO DOS SERVIÇOS DO ATENDIMENTO; 4.12 - MEMO 13/2017 - 35 

CHEFIA DE GABINETE - DELIBERAR SOBRE A SOLICITAÇÃO DE DOCUMENTOS 36 

PARA A REGULARIZAÇÃO DO IMÓVEL DECABO FRIO; 4.13 - CARTAZ DA 37 

OUVIDORIA - DELIBERAR SOBRE O MODELO DE CARTAZ PROPOSTO; 4.14 - OF. 38 

CIRCULAR Nº 27/2017 CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PIRAÍ/RJ - DELIBERAR 39 

SOBRE REPRESENTANTE PARA A CONFERÊNCIA; 4.15 - E-MAIL DO INCA - 40 

DELIBERAR SOBRE PEDIDO DE PARTICIPAÇÃO DO INCA NO PROSAE; 5.1 - PAD 41 

http://www.coren-rj.org.br/
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DE FISCALIZAÇÃO 1519/2013 -  NUNES E NUNES MACHADO LAR GERIÁTRICO – 42 

SEDE - DELIBERAR SOBRE ARQUIVAMENTO; 5.2 - PAD DE FISCALIZAÇÃO 403/2012 43 

-  HOSPITAL DE CLÍNICAS MARIO LIONI - DUQUE DE CAXIAS - DELIBERAR SOBRE 44 

ARQUIVAMENTO; 5.3 - PROCESSO JUDICIAL 602/2016 - NOTIFICAÇÃO Nº PRT/01 45 

PTMCF Nº 2160+2016 DO MPT COMARCA DE CABO FRIO - DELIBERAR SOBRE 46 

PROPOSTA DE SE QUESTIONAR DIRETAMENTE À SUBSEÇÃO SE O 47 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA ESTÁ EM DIA E SE A NORMA É EFICAZ; 5.4 - PAD 48 

985/2017 -  TERMO DE REFERÊNCIA -  AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS CAFETEIRA 49 

ELÉTRICA - DELIBERAR SOBRE AS PROPOSTAS PARA A CONTINUIDADE DO PAD 50 

CONFORME DESPACHO 985/2017 DA CPL; 5.5 - PAD DE FISCALIZAÇÃO 629/2011 - 51 

CASA DE SAÚDE E MATERNIDADE SÃO JOSÉ - SUBSEÇÃO NOVA IGUAÇU - 52 

DELIBERAR SOBRE ARQUIVAMENTO; 5.6 - PAD DE FISCALIZAÇÃO 1352/2013 -  53 

SEGUMED LTDA - DELIBERAR SOBRE ARQUIVAMENTO; 5.7 - DELIBERAR SOBRE 54 

ARQUIVAMENTO PAD DE FISCALIZAÇÃO 684/2013 - INSTITUIÇÃO RENALDUC 55 

INSTITUTO DE TERAPIA RENAL (DUQUE DE CAXIAS) - ; 5.8 - PAD DE 56 

FISCALIZAÇÃO 1270/2015 -  APURAÇÃO DO ÓBITO DE ELIZANGELA MEDEIROS - 57 

DELIBERAR SOBRE ARQUIVAMENTO; 5.9 - PAD DE FISCALIZAÇÃO 1309/2011 - 58 

EDITAL SIMA Nº 138 - CONCURSO AUXILIAR DE ENFERMAGEM - MUNICÍPIO DO RIO 59 

DE JANEIRO - DELIBERAR SOBRE ARQUIVAMENTO; 5.10 - PAD 1284-2010 - 60 

ANÁLISE DE MANUAL DE ORIENTAÇÃO SOBRE O TRANSPOTE NEONATAL - 61 

MINISTÉRIO DA SAÚDE - DELIBERAR SOBRE O ENVIO IMEDIATO (CONFORME 62 

RECOMENDAÇÃO DO DESPACHO DA ASSESSORIA JURÍDICA) Á ROP DO 63 

PARECER DA CÂMARA TÉCNICA; 5.11 - PAD 914/2011 - HOSPITAL DANIEL LIPP - 64 

SUBSEÇÃO DUQUE DE CAIXAS - DELIBERAR SOBRE PEDIDO DA INSTITUIÇÃO DE 65 

IMPUGNAR A O DIMENSIONAMENTO PROPOSTO PELO DEPTO DE FISCALIZAÇÃO 66 

À INSTITUIÇÃO; 5.12 - PAD 205/2012 - CONSULTA PÚBLICA -  FARMACEUTICA 67 

BRÍGIDA MOREIRA - DELIBERAR SOBRE O ENVIO IMEDIATO (CONFORME 68 

RECOMENDAÇÃO DO DESPACHO DA ASSESSORIA JURÍDICA) Á ROP DO 69 

PARECER DA CÂMARA TÉCNICA; 5.13 - PAD 680/2016 -  MANIPULAÇÃO DE 70 

LEVOTIROXINA - DELIBERAR SOBRE O ENVIO IMEDIATO (CONFORME 71 

RECOMENDAÇÃO DO DESPACHO DA ASSESSORIA JURÍDICA) Á ROP DO 72 

PARECER DA CÂMARA TÉCNICA; 5.14 - PAD 361/2015 -  CONTRATAÇÃO DE 73 

SERVIÇOS TÉCNICOS DE MANUTENÇÃO DE DATA CENTER (VOLUME II) - 74 

DELIBERAR SOBRE A RENOVAÇÃO DO CONTRATO DE MANUTENÇÃO DO DATA 75 

CENTER COM A HP; 5.15 - PAD 931/2016 -  DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS POR 76 

PROFISSIONAIS  DE ENFERMAGEM - APROVAR NOMES PARA GT CONFORME 77 

PROPOSTO PELA CÂMARA TÉCNICA NO DESPACHO 28/2017; 5.16 - PAD 688/2016 -  78 

MANIPULAÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA RECÉM NASCIDOS (METADONA) - 79 

DELIBERAR SOBRE O ENVIO IMEDIATO (CONFORME RECOMENDAÇÃO DO 80 

DESPACHO DA ASSESSORIA JURÍDICA) Á ROP DO PARECER DA CÂMARA 81 

TÉCNICA; 5.17 - PAD 653/2010 - FISCALIZAÇÃO NA TOP VIDA LOCALIZADA EM 82 

BOTAFOGO - DELIBERAR SOBRE ARQUIVAMENTO; 5.18 - PAD 830/2017 - E-MAIL 83 

DE VIVIAN BARBOSA – SIMPÓSIO - DELIBERAR SOBRE PROPOSTA DE NORMA 84 

PARA USO DO CECENF; 5.19 - PAD DE FISCALIZAÇÃO 298/2012 -  HOSPITAL DE 85 

MAGÉ - SUBSEÇÃO NOVA IGUAÇU - DELIBERAR SOBRE ARQUIVAMENTO; 5.20 - 86 

PAD 1058/2012 -  CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO - PROFISSIONAL 87 

http://www.coren-rj.org.br/
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RESPONDENDO A PROCESSO ÉTICO - DELIBERAR SOBRE ARQUIVAMENTO; 5.21 -   88 

PAD 988/2010 -  SOLICITAÇÃO DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 89 

INFORMÁTICA - DATA CENTER - DELIBERAR SOBRE O RELATÓRIO FINAL DA 90 

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA; 5.22 - PAD 921/2017 -  SINDICÂNCIA PEF 701/2017 - 91 

DELIBERAR SOBRE O RELATÓRIO FINAL DA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA; 5.23 - 92 

PAD 984/2017 -  TERMO DE AJUSTE DE CONTAS - EMPRESA LIDER RIO VEÍCULO - 93 

ELIBERAR SOBRE APROVAÇÃO DO PAGAMENTO À EMPRESA LIDER RIO 94 

VEÍCULOS; 5.24 - PAD 917/2017 - DÍVIDA ATIVA - LEONARDO MACHADO LEAL -  95 

TECNICO DE ENFERMAGEM - DELIBERAR SOBRE SOLICITAÇÃO DO TÉCNICO 96 

LEONARDO LEAL; 5.25 - PAD 657/2017 - IMPLANTAÇÃO DA OUVIDORIA DO 97 

COREN/RJ - APROVAR SOBRE A DECISÃO DE INSTITUIR A OUVIDORIA, O 98 

REGIMENTO INTERNO E O MANUAL DA OUVIDORIA; 5.26 - PAD DE FISCALIZAÇÃO 99 

1029/2017 -  HOSPITAL MATERNIDADE FERNANDO MAGALHÃES - DELIBERAR 100 

SOBRE ARQUIVAMENTO; 5.27 - PAD DE FISCALIZAÇÃO 594/2012 - UPA MARÉ -  RIO 101 

DE JANEIRO – SEDE - DELIBERAR SOBRE ARQUIVAMENTO; 5.28 - PAD DE 102 

FISCALIZAÇÃO 1028/2010 -  ABRIGO PRESBITERIANO -  RIO DE JANEIRO - 103 

DELIBERAR SOBRE ARQUIVAMENTO; 5.29 - PAD 665/2017 - INSCRIÇÃO EM DÍVIDA 104 

ATIVA DAS ANUIDADES DE PESSOA JURÍDICA - APROVAR A INSCRIÇÃO EM 105 

DÍVIDA ATIVA DAS ANUIDADES DE PESSOA JURÍDICA; 5.30 - PAD 755/2017 - 106 

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA  -  MULTA ATRASO LIGHT 2016 E 2017 - DELIBERAR 107 

SOBRE O RELATÓRIO FINAL DA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA; 5.31 - PAD 955/2017 -  108 

TERMO DE REFERÊNCIA CONTRATAÇÃO DE PERITO MÉDICO ASSISTENTE - 109 

DELIBERAR SOBRE A CONVENIÊNCIA DE NOMEAR UM ENFERMEIRO 110 

ESPECIALIZADO EM ENFERMAGEM DO TRABALHO COMO ASSISTENTE PERICIAL; 111 

5.32 - PAD DE FISCALIZAÇÃO 85/2011 - CEMED-CARE - SUBSEÇÃO NOVA IGUAÇU - 112 

DELIBERAR SOBRE ARQUIVAMENTO; 5.33 - PAD DE FISCALIZAÇÃO 1322/2011 - 113 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS - SUBSEÇÃO DE DUQUE DE 114 

CAXIAS - DELIBERAR SOBRE ARQUIVAMENTO; 5.34 - PAD DE FISCALIZAÇÃO 115 

631/2013 - POSTO MEDICO SANITARIO EQUITATIVA - DUQUE DE CAXIAS - 116 

DELIBERAR SOBRE ARQUIVAMENTO; 5.35 - PAD DE FISCALIZAÇÃO 1294/2012 - 117 

INFOGLOBO COMUNICACAO E PARTICIPAÇÕES AS (PARQUE GRAFICO) - 118 

DELIBERAR SOBRE ARQUIVAMENTO; 5.36 - PAD DE FISCALIZAÇÃO 1018/2014 - 119 

CLINICA GERIATRICA DO VILAR LTDA - AMVILAR AMBULATORIO DO VILAR 120 

(CAXIAS) - DELIBERAR SOBRE ARQUIVAMENTO; 5.37 - PAD DE FISCALIZAÇÃO 121 

1837/2011 - ABRIGO LAR DOS IDOSOS SÃO BENTO - DUQUE DE CAXIAS 122 

(SUBSECAO NOVA IGUAÇU) - DELIBERAR SOBRE ARQUIVAMENTO; 5.38 - PAD DE 123 

FISCALIZAÇÃO 92/2011 - APOIO ADMINISTRACAO E SERVIÇOS - SUBSECAO NOVA 124 

IGUACU - DUQUE DE CAXIAS - DELIBERAR SOBRE ARQUIVAMENTO; 5.39 - PAD DE 125 

FISCALIZAÇÃO 1347/2010 - CENTRO MUNICIPAL DE SAUDE DE DUQUE DE CAXIAS - 126 

SUBSECAO NOVA IGUACU - DELIBERAR SOBRE ARQUIVAMENTO; 5.40 - PAD DE 127 

FISCALIZAÇÃO 125/2012 - PAM 404 FERNANDO GIL DE DUQUE DE CAXIAS - 128 

SUBSEÇÃO DUQUE DE CAXIAS - DELIBERAR SOBRE ARQUIVAMENTO; 5.41 - PAD 129 

DE FISCALIZAÇÃO 614/2012 - VIBRAÇO EMBALAGENS - DENUNCIA SEDE - 130 

DELIBERAR SOBRE ARQUIVAMENTO; 5.42 - PAD DE FISCALIZAÇÃO 1187/2010 - 131 

BIOXXI SERVIÇOS DE ESTERILIZAÇÃO - SUBSEÇÃO NOVA IGUAÇU - DELIBERAR 132 

SOBRE ARQUIVAMENTO; 5.43 - PAD 668/2017 -  RECLAMAÇÃO DA PROFISSIONAL 133 

http://www.coren-rj.org.br/
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STELLA MARIS SOARES - DELIBERAR SOBRE ARQUIVAMENTO; 5.44 - PAD 134 

730/2015 - CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO- DELIBERAR SOBRE A CONCESSÃO DE 135 

VALE REFEIÇÃO PARA OS ESTAGIÁRIOS. Informes : 6.1 - MEMO 283/2017 - DÍVIDA 136 

ATIVA - INFORMA O POSICIONAMENTO A RESPEITO DO IMÓVEIS DO 3°, 4°, 5º E 6º 137 

ANDARES; 6.2 - E-MAIL COMISSÃO DE SAÚDE DA CÂMARA DE VEREADORES DO 138 

RIO DE JANEIRO - INFORMA A OCORRÊNCIA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA 139 

APRESENTAÇÃO DO RELATÓRIO DO QUADRIMESTRE; 6.3 - OF SEC EXEC/CRF-RJ 140 

Nº 32/2017 - INFORMA QUE OFÍCIO DO CRF-RJ QUE APONTA INDÍCIOS DE 141 

EXERCÍCIO ILEGAL FOI ENCAMINHADO AO DEPARTAMENTO FISCALIZAÇÃO; 6.4 - 142 

MEMO 088/2017 - DEPTO DE GESTÃO - INFORMA SOBRE PESQUISA DE PREÇOS 143 

PARA TROCA DOS 08 VEÍCULOS DO COREN/RJ; 6.5 - E-MAIL DE GILVANIA ANGEL - 144 

INFORMA SOBRE ELOGIO À FUNCIONÁRIA SOLANGE DO CRT; 6.6 - E-MAIL DE 145 

CURSO AHERJ  - INFORMA SOBRE CURSOS; 6.7 - OF GS 185/2017 - SECRETARIA 146 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA MANSA - INFORMA A DESATIVAÇÃO DA UPA 147 

LESTE; 6.8 - E-MAIL DO WORLD CONGRESS - SOCIEDADE BRASILEIRA DE DST - 148 

INFORMA SOBRE CONGRESSO DA SOCIEDADE BRASILEIRA DE DST; 6.9 - -MAIL 149 

DA SB COMUNICAÇÃO - INFORMA SOBRE O CONGRESSO INTERNACIONAL DE 150 

ACREDITAÇÃO; 6.10 - MEMO CIRCULAR 72/2017 - PRESIDÊNCIA DO COREN/RJ - 151 

INFORMA QUE AS DEMANDAS DE PUBLICAÇÃO DEVERSÃO SER ENCAMINHADAS 152 

À PRESIDÊNCIA E NÃO SEREM REALIZADAS DIRETAMENTE AO ASSESSOR DE 153 

COMUNICAÇÃO; 6.11 - MEMO 052/2017 -  SECRETARIA GERAL - INFORMA QUE FOI 154 

ENCAMINHADO A TODOS OS SETORES AS CONDIÇÕES PARA PRORROGAÇÃO DE 155 

SINDICÂNCIA; 6.12 - OF CIRC. 0084/2017GAB/PRES – COFEN - INFORMA SOBRE 156 

DESPACHO ASSLEGIS SOBRE A ISENÇÃO DA TAXA DE RENOVAÇÕ DE CIP'S; 6.13 157 

- RELATÓRIO DO INCORP - INFORMA SOBRE RELATÓRIO DE DÍVIDA ATIVA ; 6.14 - 158 

MEMORANDO 262/2017 -  DÍVIDA ATIVA - INFORMA SOBRE O CANCELAMENTO DAS 159 

FÉRIAS DA JUSSARA; 6.15 - MEMO 148/2017 - DEPTO DE GESTÃO DE PESSOAS - 160 

INFORMA SOBRE AS FÉRIAS PROGRAMADAS PARA JULHO; 6.16 - OF CIRC. 161 

7/2017GAB - COREN/RS - INFORMA SOBRE CONVITE PARA ROP DO COFEN E 162 

SENAFIS; 6.17 - E-MAIL DA CONTROLADORA - CARINE ROCHA - INFORMA SOBRE 163 

PEDIDO DE DILIGÊNCIDA DO COFEN SOBRE A PRESTAÇÃO DE CONTAS; 6.18 - 164 

CARTAZES DIVERSOS -INFORMA SOBRE HORÁRIO DA SUBSEÇÃO DE CAMPOS; 165 

DO FERIA DO DE CORPUS CHRISTI; CAPACITA COREN; COREN MÓVEL; 6.19 - 166 

AGENDA DE CURSOS - INFORMA A AGENDA DE CURSOS DO CAPACITA COREN 167 

DO MÊS DE JUNHO; 6.20 - PAD 653/2017 -  2º FÓRUM DOS CONSELHOS DE SAÚDE 168 

DO COREN/RJ - INFORMA SOBRE OS DESDOBRAMENTOS REFERENTES AO 2º 169 

FÓRUM DOS REPRESENTANTES DE CONSELHOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 170 

COREN/RJ; 6.21 - E-MAIL DE RESIDÊNCIA DE ENFERMAGEM OBSTÉTRICA – UERJ - 171 

INFORMA SOBRE O CONVITE PARA ENFERMEIRA FISCAL SABRINA LINS SEIBERT 172 

PARTICIPAR DA MESA REDONDA SOBRE PARTO DOMICILIAR DO CURSO DE 173 

RESIDÊNCIA DE ENFERMAGEM OBSTÉTRICA – UERJ; 6.22 - MEMO 088/2017 -  174 

DEPARTAMENTO DE ATENDIMENTO - INFORMA SOBRE O QUANTITATIVO DE 175 

HORAS PARA REGULARIZAÇÃO DAS CARTEIRAS; 6.23 - E-MAIL DO DIRETOR DA 176 

DIEST/SECEX-RJ DO TCU - INFORMA SOBRE O ENCAMINHAMENTO À 177 

CONTROLADORIA DA SOLICITAÇÃO DO TCU PARA AJUSTES NO RELATÓRIO DE 178 

GESTÃO. Itens de Pauta: 4.1 - OF. PRESIDÊNCIA/SATEMRJ Nº043/2017 - DELIBERAR 179 

http://www.coren-rj.org.br/


 

 

 

 

 

 

 

 

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO 

Página 5 de 9 
 

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 3, 4º, 5º e 6º andares - Centro/RJ - CEP: 20071-000   
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 – 

 Home page : www.coren-rj.org.br 

 

SOBRE O CONVITE SOBRE VISITA À INSTITUIÇÃO COLÔNIA JULIANO MOREIRA E 180 

PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA NO MESMO DIA - Deliberado que a presidente reagendará 181 

junto a presidente do Satemrj a referida agenda; 4.2 - CARTA DA PERINATAL - 182 

DELIBERAR SOBRE O CONVITE DA PERINATAL PARA PARTICIPAR DE SIMPÓSIO 183 

SOBRE PROTOCOLO DE RETIRADA DE DRENOS PELOS ENFERMEIROS - Deliberado 184 

encaminhar a fiscal Sabrina Seibert para parecer e resposta; 4.3 - MEMO 231/2017/DEFIS 185 

- DELIBERAR SOBRE SOLICITAÇÃO DE ENCAMINHMENTO AO PLENÁRIO DE 186 

DECISÃO - Deliberado encaminhar ao DEFIS para que realização de  reunião com a 187 

primeira secretária Ana Teresa 4.4 - MEMO 146/2017 - DEPTO DE GESTÃO - 188 

DELIBERAR SOBRE O PEDIDO DO FUNCIONÁRIO RONALDO ROCHA - Deliberado 189 

indeferir e registrar pelo Departamento de Gestão de pessoas na pasta funcional; 4.5 - 190 

MEMO 004/2017/COMISSÃO DE SINDICÂNCIA PORTARIA 255/2017 - DELIBERAR 191 

SOBRE PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO - Deliberado aprovação da 192 

prorrogação; 4.6 - E-MAILS DA SUBSEÇÃO DE NOVA IGUAÇU E DA CHEFIA DE 193 

ATENDIMENTO - DELIBERAR SOBRE SOLICITAÇÃO DA FUNCIONÁRIA DE NOVA 194 

IGUAÇU: QUE NO PERÍODO DE FÉRIAS DA COLEGA DE TRABALHO CONTE COM O 195 

FUNCIONÁRIO DA LIMPEZA TODOS OS DIAS - Deliberado visita da presidente a 196 

subseção ; 4.7 - MEMO 039/2017 - CÂMARAS TÉCNICAS - DELIBERAR SOBRE 197 

SOLICITAÇÃO DE CURSO DE RECICLAGEM EM ESPANHOL PARA A SECRETÁRIA 198 

BILÍNGUE ANA BEATRIZ - Deliberado aprovação da realização do curso; 4.8 - E-MAIL 199 

DA PESSOA IDOSA - DELIBERAR SOBRE SOLICITAÇÃO DE APOIO MEDIANTE 200 

ENVIO DE E-MAILS A PARLAMENTARES - Deliberado apoio à mobilização e que o 201 

conselheiro Paulo Murilo coordene o atendimento da demanda; 4.9 - E-MAIL DA FORÇA 202 

NACIONAL DE FISCALIZAÇÃO DO COFEN - DELIBERAR SOBRE A CONVOCAÇÃO 203 

DA FISCAL SABRINA SEIBERT PARA PARTICIPAR DA FORÇA NACIONAL DE 204 

FISCALIZAÇÃO – Autorizado.; 4.10 - MEMO Nº 342/2017 - DEPARTAMENTO DE 205 

FISCALIZAÇÃO - DELIBERAR SOBRE REPRESENTAÇÃO DA FISCAL SUZANA 206 

STUART NA CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE VOLTA REDONDA - 207 

Deliberado encaminhar ao conselheiro Paulo Murilo para providências; 4.11 - MEMO 208 

091/2017 -  DEPARTAMENTO DE ATENDIMENTO - DELIBERAR SOBRE PEDIDO DE 209 

ALTERAÇÃO DE PRAZO DOS SERVIÇOS DO ATENDIMENTO - Autorizado; 4.12 - 210 

MEMO 13/2017 - CHEFIA DE GABINETE - DELIBERAR SOBRE A SOLICITAÇÃO DE 211 

DOCUMENTOS PARA A REGULARIZAÇÃO DO IMÓVEL DE CABO FRIO – Deliberado 212 

que se proceda busca pelo documento ou elaboração de documento que atenda às 213 

necessidades; 4.13 - CARTAZ DA OUVIDORIA - DELIBERAR SOBRE O MODELO DE 214 

CARTAZ PROPOSTO - Aprovado; 4.14 - OF. CIRCULAR Nº 27/2017 CONSELHO 215 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE PIRAÍ/RJ - DELIBERAR SOBRE REPRESENTANTE PARA 216 

A CONFERÊNCIA - Deliberado encaminhar ao conselheiro Paulo Murilo para proposição 217 

de designação; 4.15 - E-MAIL DO INCA - DELIBERAR SOBRE PEDIDO DE 218 

PARTICIPAÇÃO DO INCA NO PROSAE - Deliberado encaminhar à coordenação de 219 

projetos especiais; 5.1 - PAD DE FISCALIZAÇÃO 1519/2013 -  NUNES E NUNES 220 

MACHADO LAR GERIÁTRICO – SEDE - DELIBERAR SOBRE ARQUIVAMENTO - 221 

Deliberado encaminhar para avaliação da conselheira Ana Teresa; 5.2 - PAD DE 222 

FISCALIZAÇÃO 403/2012 -  HOSPITAL DE CLÍNICAS MARIO LIONI - DUQUE DE 223 

CAXIAS - DELIBERAR SOBRE ARQUIVAMENTO - Deliberado encaminhar para 224 

avaliação da conselheira Ana Teresa; 5.3 - PROCESSO JUDICIAL 602/2016 - 225 

http://www.coren-rj.org.br/
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NOTIFICAÇÃO Nº PRT/01 PTMCF Nº 2160+2016 DO MPT COMARCA DE CABO FRIO - 226 

DELIBERAR SOBRE PROPOSTA DE SE QUESTIONAR DIRETAMENTE À SUBSEÇÃO 227 

SE O ABASTECIMENTO DE ÁGUA ESTÁ EM DIA E SE A NORMA É EFICAZ - 228 

Deliberado enviar o questionamento para a subseção de cabo frio; 5.4 - PAD 985/2017 -  229 

TERMO DE REFERÊNCIA -  AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS CAFETEIRA ELÉTRICA - 230 

DELIBERAR SOBRE AS PROPOSTAS PARA A CONTINUIDADE DO PAD CONFORME 231 

DESPACHO 985/2017 DA CPL - Deliberado aguardar a reformulação orçamentária; 5.5 - 232 

PAD DE FISCALIZAÇÃO 629/2011 - CASA DE SAÚDE E MATERNIDADE SÃO JOSÉ - 233 

SUBSEÇÃO NOVA IGUAÇU - DELIBERAR SOBRE ARQUIVAMENTO - Deliberado 234 

encaminhar para avaliação da conselheira Ana Teresa; 5.6 - PAD DE FISCALIZAÇÃO 235 

1352/2013 -  SEGUMED LTDA - DELIBERAR SOBRE ARQUIVAMENTO - Deliberado 236 

encaminhar para avaliação da conselheira Ana Teresa; 5.7 - DELIBERAR SOBRE 237 

ARQUIVAMENTO PAD DE FISCALIZAÇÃO 684/2013 - INSTITUIÇÃO RENALDUC 238 

INSTITUTO DE TERAPIA RENAL (DUQUE DE CAXIAS) - Deliberado encaminhar para 239 

avaliação da conselheira Ana Teresa ; 5.8 - PAD DE FISCALIZAÇÃO 1270/2015 -  240 

APURAÇÃO DO ÓBITO DE ELIZANGELA MEDEIROS - DELIBERAR SOBRE 241 

ARQUIVAMENTO - Deliberado encaminhar para avaliação da conselheira Ana Teresa; 5.9 242 

- PAD DE FISCALIZAÇÃO 1309/2011 - EDITAL SIMA Nº 138 - CONCURSO AUXILIAR 243 

DE ENFERMAGEM - MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO - DELIBERAR SOBRE 244 

ARQUIVAMENTO - Deliberado encaminhar para avaliação da conselheira Ana Teresa; 245 

5.10 - PAD 1284-2010 - ANÁLISE DE MANUAL DE ORIENTAÇÃO SOBRE O 246 

TRANSPOTE NEONATAL - MINISTÉRIO DA SAÚDE - DELIBERAR SOBRE O ENVIO 247 

IMEDIATO (CONFORME RECOMENDAÇÃO DO DESPACHO DA ASSESSORIA 248 

JURÍDICA) Á ROP DO PARECER DA CÂMARA TÉCNICA - Deliberado encaminhar ao 249 

conselheiro Roberto José Leal ; 5.11 - PAD 914/2011 - HOSPITAL DANIEL LIPP - 250 

SUBSEÇÃO DUQUE DE CAIXAS - DELIBERAR SOBRE PEDIDO DA INSTITUIÇÃO DE 251 

IMPUGNAR A O DIMENSIONAMENTO PROPOSTO PELO DEPTO DE FISCALIZAÇÃO 252 

À INSTITUIÇÃO - Deliberado encaminhar para a ROP; 5.12 - PAD 205/2012 - CONSULTA 253 

PÚBLICA -  FARMACEUTICA BRÍGIDA MOREIRA - DELIBERAR SOBRE O ENVIO 254 

IMEDIATO (CONFORME RECOMENDAÇÃO DO DESPACHO DA ASSESSORIA 255 

JURÍDICA) Á ROP DO PARECER DA CÂMARA TÉCNICA - Deliberado encaminhar para 256 

a ROP; 5.13 - PAD 680/2016 -  MANIPULAÇÃO DE LEVOTIROXINA - DELIBERAR 257 

SOBRE O ENVIO IMEDIATO (CONFORME RECOMENDAÇÃO DO DESPACHO DA 258 

ASSESSORIA JURÍDICA) Á ROP DO PARECER DA CÂMARA TÉCNICA - Deliberado 259 

encaminhar ao conselheiro Roberto José Leal; 5.14 - PAD 361/2015 -  CONTRATAÇÃO 260 

DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE MANUTENÇÃO DE DATA CENTER (VOLUME II) - 261 

DELIBERAR SOBRE A RENOVAÇÃO DO CONTRATO DE MANUTENÇÃO DO DATA 262 

CENTER COM A HP - Deliberado encaminhar para a ROP; 5.15 - PAD 931/2016 -  263 

DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS POR PROFISSIONAIS  DE ENFERMAGEM - 264 

APROVAR NOMES PARA GT CONFORME PROPOSTO PELA CÂMARA TÉCNICA NO 265 

DESPACHO 28/2017 – Deliberado por aprovar a proposição de nomes para a composição 266 

do GT, excetuando o nome da conselheira Teresa Cristina Abraão Fernandes de deverá 267 

ser substituído pela enfermeira fiscal Janaina de Ávila Magalhaes Coutinho.; 5.16 - PAD 268 

688/2016 -  MANIPULAÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA RECÉM NASCIDOS 269 

(METADONA) - DELIBERAR SOBRE O ENVIO IMEDIATO (CONFORME 270 

RECOMENDAÇÃO DO DESPACHO DA ASSESSORIA JURÍDICA) Á ROP DO 271 

http://www.coren-rj.org.br/
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PARECER DA CÂMARA TÉCNICA - Deliberado encaminhar ao conselheiro Roberto José 272 

Leal; 5.17 - PAD 653/2010 - FISCALIZAÇÃO NA TOP VIDA LOCALIZADA EM 273 

BOTAFOGO - DELIBERAR SOBRE ARQUIVAMENTO - Deliberado encaminhar para 274 

avaliação da conselheira Ana Teresa; 5.18 - PAD 830/2017 - E-MAIL DE VIVIAN 275 

BARBOSA – SIMPÓSIO - DELIBERAR SOBRE PROPOSTA DE NORMA PARA USO DO 276 

CECENF – Deliberado encaminhamento a procuradoria geral para análise ; 5.19 - PAD DE 277 

FISCALIZAÇÃO 298/2012 -  HOSPITAL DE MAGÉ - SUBSEÇÃO NOVA IGUAÇU - 278 

DELIBERAR SOBRE ARQUIVAMENTO - Deliberado encaminhar para avaliação da 279 

conselheira Ana Teresa; 5.20 - PAD 1058/2012 -  CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO - 280 

PROFISSIONAL RESPONDENDO A PROCESSO ÉTICO - DELIBERAR SOBRE 281 

ARQUIVAMENTO - Deliberado solicitar para a ética que informe o que ocorre com 282 

profissionais em situação análoga; 5.21 - PAD 988/2010 -  SOLICITAÇÃO DE AQUISIÇÃO 283 

DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA - DATA CENTER - DELIBERAR SOBRE O 284 

RELATÓRIO FINAL DA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA - Deliberado reconduzir os 285 

membros; 5.22 - PAD 921/2017 -  SINDICÂNCIA PEF 701/2017 - DELIBERAR SOBRE O 286 

RELATÓRIO FINAL DA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA - Deliberado encaminhar ao 287 

assessor jurídico da presidência para apreciação e posterior encaminhamento à 288 

controladoria; 5.23 - PAD 984/2017 -  TERMO DE AJUSTE DE CONTAS - EMPRESA 289 

LIDER RIO VEÍCULO - DELIBERAR SOBRE APROVAÇÃO DO PAGAMENTO À 290 

EMPRESA LIDER RIO VEÍCULOS - Deliberado encaminhar ao conselheiro Paulo Murilo 291 

para parecer quanto à viabilidade do pagamento; 5.24 - PAD 917/2017 - DÍVIDA ATIVA - 292 

LEONARDO MACHADO LEAL -  TECNICO DE ENFERMAGEM - DELIBERAR SOBRE 293 

SOLICITAÇÃO DO TÉCNICO LEONARDO LEAL - Deliberado encaminhar para parecer 294 

do conselheiro Luciano Pinheiro; 5.25 - PAD 657/2017 - IMPLANTAÇÃO DA OUVIDORIA 295 

DO COREN/RJ - APROVAR SOBRE A DECISÃO DE INSTITUIR A OUVIDORIA, O 296 

REGIMENTO INTERNO E O MANUAL DA OUVIDORIA - Deliberado encaminhar para 297 

emissão de parecer da procuradoria geral o e posteriormente ao comitê de controle interno; 298 

5.26 - PAD DE FISCALIZAÇÃO 1029/2017 -  HOSPITAL MATERNIDADE FERNANDO 299 

MAGALHÃES - DELIBERAR SOBRE ARQUIVAMENTO - Deliberado encaminhar para 300 

avaliação da conselheira Ana Teresa; 5.27 - PAD DE FISCALIZAÇÃO 594/2012 - UPA 301 

MARÉ -  RIO DE JANEIRO – SEDE - DELIBERAR SOBRE ARQUIVAMENTO - 302 

Deliberado encaminhar para avaliação da conselheira Ana Teresa; 5.28 - PAD DE 303 

FISCALIZAÇÃO 1028/2010 -  ABRIGO PRESBITERIANO -  RIO DE JANEIRO - 304 

DELIBERAR SOBRE ARQUIVAMENTO - Deliberado encaminhar para avaliação da 305 

conselheira Ana Teresa; 5.29 - PAD 665/2017 - INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA DAS 306 

ANUIDADES DE PESSOA JURÍDICA - APROVAR A INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA 307 

DAS ANUIDADES DE PESSOA JURÍDICA - Deliberado encaminhar para a ROP; 5.30 - 308 

PAD 755/2017 - COMISSÃO DE SINDICÂNCIA  -  MULTA ATRASO LIGHT 2016 E 2017 - 309 

DELIBERAR SOBRE O RELATÓRIO FINAL DA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA – 310 

Deliberado pela aprovação do relatório final; 5.31 - PAD 955/2017 -  TERMO DE 311 

REFERÊNCIA CONTRATAÇÃO DE PERITO MÉDICO ASSISTENTE - DELIBERAR 312 

SOBRE A CONVENIÊNCIA DE NOMEAR UM ENFERMEIRO ESPECIALIZADO EM 313 

ENFERMAGEM DO TRABALHO COMO ASSISTENTE PERICIAL - Deliberado 314 

encaminhar para as câmaras técnicas para avaliação da proposta; 5.32 - PAD DE 315 

FISCALIZAÇÃO 85/2011 - CEMED-CARE - SUBSEÇÃO NOVA IGUAÇU - DELIBERAR 316 

SOBRE ARQUIVAMENTO - Deliberado encaminhar para avaliação da conselheira Ana 317 
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Teresa; 5.33 - PAD DE FISCALIZAÇÃO 1322/2011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 318 

DUQUE DE CAXIAS - SUBSEÇÃO DE DUQUE DE CAXIAS - DELIBERAR SOBRE 319 

ARQUIVAMENTO - Deliberado encaminhar para avaliação da conselheira Ana Teresa; 320 

5.34 - PAD DE FISCALIZAÇÃO 631/2013 - POSTO MEDICO SANITARIO EQUITATIVA - 321 

DUQUE DE CAXIAS - DELIBERAR SOBRE ARQUIVAMENTO - Deliberado encaminhar 322 

para avaliação da conselheira Ana Teresa; 5.35 - PAD DE FISCALIZAÇÃO 1294/2012 - 323 

INFOGLOBO COMUNICACAO E PARTICIPAÇÕES AS (PARQUE GRAFICO) - 324 

DELIBERAR SOBRE ARQUIVAMENTO - Deliberado encaminhar para avaliação da 325 

conselheira Ana Teresa; 5.36 - PAD DE FISCALIZAÇÃO 1018/2014 - CLINICA 326 

GERIATRICA DO VILAR LTDA - AMVILAR AMBULATORIO DO VILAR (CAXIAS) - 327 

DELIBERAR SOBRE ARQUIVAMENTO - Deliberado encaminhar para avaliação da 328 

conselheira Ana Teresa; 5.37 - PAD DE FISCALIZAÇÃO 1837/2011 - ABRIGO LAR DOS 329 

IDOSOS SÃO BENTO - DUQUE DE CAXIAS (SUBSECAO NOVA IGUAÇU) - 330 

DELIBERAR SOBRE ARQUIVAMENTO - Deliberado encaminhar para avaliação da 331 

conselheira Ana Teresa; 5.38 - PAD DE FISCALIZAÇÃO 92/2011 - APOIO 332 

ADMINISTRACAO E SERVIÇOS - SUBSECAO NOVA IGUACU - DUQUE DE CAXIAS - 333 

DELIBERAR SOBRE ARQUIVAMENTO - Deliberado encaminhar para avaliação da 334 

conselheira Ana Teresa; 5.39 - PAD DE FISCALIZAÇÃO 1347/2010 - CENTRO 335 

MUNICIPAL DE SAUDE DE DUQUE DE CAXIAS - SUBSECAO NOVA IGUACU - 336 

DELIBERAR SOBRE ARQUIVAMENTO - Deliberado encaminhar para avaliação da 337 

conselheira Ana Teresa; 5.40 - PAD DE FISCALIZAÇÃO 125/2012 - PAM 404 338 

FERNANDO GIL DE DUQUE DE CAXIAS - SUBSEÇÃO DUQUE DE CAXIAS - 339 

DELIBERAR SOBRE ARQUIVAMENTO - Deliberado encaminhar para avaliação da 340 

conselheira Ana Teresa; 5.41 - PAD DE FISCALIZAÇÃO 614/2012 - VIBRAÇO 341 

EMBALAGENS - DENUNCIA SEDE - DELIBERAR SOBRE ARQUIVAMENTO - 342 

Deliberado encaminhar para avaliação da conselheira Ana Teresa; 5.42 - PAD DE 343 

FISCALIZAÇÃO 1187/2010 - BIOXXI SERVIÇOS DE ESTERILIZAÇÃO - SUBSEÇÃO 344 

NOVA IGUAÇU - DELIBERAR SOBRE ARQUIVAMENTO - Deliberado encaminhar para 345 

avaliação da conselheira Ana Teresa; 5.43 - PAD 668/2017 -  RECLAMAÇÃO DA 346 

PROFISSIONAL STELLA MARIS SOARES - DELIBERAR SOBRE ARQUIVAMENTO - 347 

Deliberado encaminhar para avaliação da conselheira Ana Teresa; 5.44 - PAD 730/2015 - 348 

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO- DELIBERAR SOBRE A CONCESSÃO DE VALE 349 

REFEIÇÃO PARA OS ESTAGIÁRIOS  - Deliberado homologar ad referendum.  Nada mais 350 

havendo a se tratar, a primeira secretária Ana Tereza Ferreira de Souza, declarou 351 

encerrada a reunião às dezesseis horas, da qual eu, Danielle Bessler lavrei a presente ata 352 

que assino juntamente com todos os diretores presentes. x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x- x-x-x-x-x-x-353 

x-x-x-x-x- x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x 354 

 

_________________________________________ 

Maria Antonieta Rubio Tyrell – Presidente  

_______________________________ 

Ana Teresa Ferreira de Souza – Primeira Secretária  
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___________________________________ 

Paulo Murilo de Paiva – Primeiro Tesoureiro 

___________________________________________ 

Maria da Gloria do Desterro Costa – Segunda Tesoureira 

http://www.coren-rj.org.br/

